
COMUNE di CECINA

Deliberazione della Giunta Comunale

n° 194 del  10/11/2020
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

Attività della Ludoteca comunale “Fantàsia” per l'anno 2020/2021. Indirizzi e Determinazioni.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemilaventi, e questo giorno dieci del mese di novembre alle ore 13:00 nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

1 Samuele Lippi Sindaco  Presente 
2 Antonio Giuseppe Costantino Vice Sindaco  Presente 
3 Gabriele Bulichelli Assessore Assente 
4 Maria grazia Rocchi Assessore  Presente 
5 Danilo Zuccherelli Assessore  Presente 
6 Lucia Valori Assessore  Presente 

Partecipa il dott. Antonio Salanitri Segretario Generale del Comune.

Il sig. Samuele Lippi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità  
dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  la  Giunta  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti  
all’ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 48 del Dlgs. 267/2000 relativo alle competenze della Giunta Comunale;
Viste: 

• la propria precedente deliberazione n. 68 del 15.05.2020 che ha approvato lo schema di Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2020-2022;

• la propria precedente deliberazione n. 69 del 15.05.2020 che ha approvato lo schema di Bilancio di 
previsione e relativi allegati per il triennio 2020-2022

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.  49 del 12.06.2020  con la quale è stato  approvato  il 
documento Unico di Programmazione per il triennio 2020-2022

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.  51 del 12.06.2020  con la quale è stato  approvato  il 
bilancio di previsione e relativi per il triennio 2020 - 2022

• la propria precedente deliberazione n.  82 del 12.06.2020 con la quale è stato  approvato  il Piano 
Esecutivo di Gestione ed assegnate le risorse umane e finanziarie ai Settori;

Considerato  che la Ludoteca comunale Fantàsia,  con sede  in Via F.lli Rosselli n.3,  è  attiva da anni sul 
territorio comunale e offre un servizio rivolto a bambini di età pari o superiore ai 6 sino ai 14 anni, ai sensi del 
Regolamento comunale dei servizi educativi, approvato con Deliberazione Consiliare n. 31 del 26/04/2012, 
con  apertura  nella  fascia  pomeridiana  in  prossimità  dell’inizio  dell’anno  scolastico  sino  a  chiusura  del 
calendario scolastico, previa iscrizione al servizio e pagamento della tariffa; 

Dato atto dell'attuale quadro normativo di riferimento, nazionale e regionale, peraltro in continua evoluzione, 
in ultimo il DPCM del 3/11/2020, legato alla gestione dell'emergenza sanitaria in corso,  conseguente alla 
pandemia da COVID-19;

Preso  atto  dell’evolversi  della  situazione  epidemiologica  e  del  carattere  particolarmente  diffusivo 
dell’epidemia;

Ritenuto di assentire,  ancorché in un contesto  difficile anche dal punto di vista di protocolli e norme di 
prevenzione del rischio di contagio da Coronavirus, alla ripresa del servizio offerto da Ludoteca comunale 
Fantàsia sino alla chiusura dell’anno scolastico 2020/2021, con necessarie e significative variazioni rispetto a 
quello proposto in passato, al fine di adeguare le attività alle vigenti misure e mitigare, per quanto possibile, le 
condizioni di promiscuità tra i bambini partecipanti, offrendo comunque un servizio qualificato di attenzione e 
vicinanza alle famiglie; 

Visto e richiamato il nuovo progetto elaborato dal personale educativo di Fantàsia, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale,  rivolto, per le ragioni sopra esposte, ai bambini frequentanti le scuole 
primarie del territorio comunale nell’anno scolastico 2020/2021, e articolato in più incontri per classe, da 
definire e concordare con le istituzioni scolastiche aderenti al progetto stesso, che si terranno durante l’orario 
scolastico antimeridiano, il tutto per favorire la stabilità ed identificabilità delle classi/sezioni coinvolte e per 
evitare l’uso promiscuo degli spazi in ossequio alle linee guida vigenti, con esonero dall’onere di preventiva 
iscrizione e dal pagamento della tariffa di fruizione del servizio;

Considerato che la circolare del Ministero dell’Istruzione n. 1870 del 14.10.2020 con oggetto “DPCM 13 
ottobre 2020: chiarimenti – Organico Covid, novità normative” ha chiarito che la disposizione di cui all’art. 1 
comma 6 lett. s) del DPCM del 13 ottobre 2020, ora trasfusa nell’art. 1 comma 9 lett. t) del DPCM del 3  
novembre 2020,  che recita “  sono sospesi i viaggi d’istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le 
visite guidate  e le uscite didattiche comunque denominate, programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni 
ordine e grado, fatte salve le attività inerenti i percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento, 
nonché le attività di tirocinio di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 
settembre 2010, n. 249, da svolgersi nei casi in cui sia possibile garantire il rispetto delle prescrizioni sanitarie 



e di sicurezza vigenti”, “non si riferisce alle ordinarie attività didattiche organizzate dalle singole istituzioni  
scolastiche  in  spazi  alternativi  ubicati  all’esterno  degli  edifici  scolastici  allo  scopo  di  tradurre  le  
indicazioni volte a prevenire e contenere la diffusione del contagio con l’individuazione di ulteriori aree  
atte a favorire il  distanziamento fisico in contesti di  azione diversi da quelli  usuali.   Pertanto,  restano  
regolarmente consentite, ovviamente rispettando i protocolli di sicurezza, tutte le attività didattiche svolte in  
ordinaria organizzazione in altri ambienti,  come ad esempio parchi,  teatri,  biblioteche,  archivi,  cinema,  
musei, in ottemperanza al compito formativo istituzionale, anche a seguito di specifici accordi quali i “Patti  
di comunità” , in collaborazione con gli Enti locali, le istituzioni pubbliche e private variamente operanti  
sui  territori,  le  realtà  del  Terzo Settore e  tutti  coloro i  quali  hanno non solo aderito,  ma applicato  il  
principio di sussidiarietà e di corresponsabilità educativa”.

Ritenuto,  pertanto,  che  il  servizio  in  oggetto  offerto  dal  Comune,  realizzato  in  collaborazione  con  le 
istituzioni  scolastiche  aderenti  al  progetto,  consiste  nello  svolgimento  per  le  singole  classi/sezioni  di 
un’attività  didattica  laboratoriale  organizzata  all’interno  degli  spazi  della  Ludoteca  Fantasia  con  la  sola 
integrazione del personale educativo e ausiliario del Centro medesimo, nel rispetto dei protocolli di sicurezza 
in  essere,  e   dunque  assimilabile  alle  “ordinarie  attività  didattiche  organizzate  dalle  singole  istituzioni  
scolastiche in spazi alternativi ubicati all’esterno degli edifici scolastici” di cui alla circolare ministeriale 
sopra citata; 

 

Richiamato inoltre l'art. 1, comma 9, lettera s) del DPCM 3/11/2020, ove si prevede la possibilità di utilizzo di 
spazi per l'organizzazione di attività ludiche, ricreative e educative non scolastiche nè formali, da svolgere con 
l'ausilio di operatori qualificati, nel rispetto dei contenuti dell'allegato 8 al citato DPCM;

Valutata in tal senso l'opportunità, oltre a quanto sopra illustrato, di sviluppare nei locali di Fantàsia laboratori  
pomeridiani con caratteristiche e finalità di accessibilità ed inclusività, organizzati nel rispetto delle indicazioni 
di cui al citato allegato 8 al DPCM, rivolti prevalentemente a gruppi omogenei già costituiti;

Tenuto conto che quanto contenuto nel presente atto potrà essere oggetto di ulteriori integrazioni o eventuali 
modifiche, in ragione dell’evoluzione del quadro epidemiologico e delle sopravvenute disposizioni normative 
o amministrative; 

Considerato che il servizio ludoteca comunale Fantàsia sarà realizzato utilizzando i pertinenti capitoli del PEG 
del Settore Servizi alla Collettività e Sviluppo, U.O. Pubblica Istruzione;

VISTI  i  pareri  di  cui  all'art.  49  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,  inseriti  nel  presente 
provvedimento;

Con voti unanimi palesemente resi

D E L I B E R A

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di assentire all’avvio del servizio Ludoteca comunale Fantasia sino 
alla chiusura dell’anno scolastico 2020/2021 nei termini e con le modalità illustrate nel progetto allegato, 
nonché attraverso la realizzazione di attività conformi alle previsioni dell'allegato 8 al DPCM 3/11/2020, con 



esonero  dal pagamento  della tariffa di fruizione del servizio,  fatte  salve ulteriori integrazioni o  eventuali 
modifiche, in ragione dell’evoluzione del quadro epidemiologico e delle sopravvenute disposizioni normative 
o amministrative; 

2) di dare atto che il servizio trova copertura nei pertinenti capitoli del PEG di riferimento del Settore;

3)  di  ricondurre  nella  sfera  di  competenza  del  dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Collettività  e  Sviluppo 
l’attività provvedimentale conseguente;
 
Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Rilevata l’urgenza di provvedere così da attivare tempestivamente le attività,
con separata votazione e con voti unanimi espressi nei modi di legge

 DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267 

La seduta si chiude alle ore 13:30.



ALLEGATI - progetto Fantasia (impronta: 
023F1423D1A84B43CEAE05A33B507E191C1EF61078B3758BC19DC0C218336BF4)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Samuele Lippi Antonio Salanitri

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 


	Deliberazione della Giunta Comunale

